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III CONGRESSO REGIONALE 
FIMP UMBRIA

UNO SGUARDO 
AL FUTURO 

DELLA PEDIATRIA 
DI FAMIGLIA



PRESENTAZIONE

Dopo la pandemia da Covid-19 il ruolo del Pediatra di famiglia ha 

avuto una rapida evoluzione che lo ha portato a modificare in 

modo significativo la modalità di erogare assistenza, la cui richie-

sta è notevolmente aumentata negli ultimi tempi. 

La pediatria di famiglia è consapevole di non avere i mezzi e gli 

strumenti per far fronte a queste aumentate necessità dell'utenza 

come pure alla realizzazione di quanto previsto dagli ACN, ovvero 

nuove modalità organizzative delle cure primarie, il raggiungimen-

to di obiettivi di salute e il rispetto di percorsi assistenziali per il 

bambino con patologia cronica.

Il terzo Congresso Regionale FimpUmbria nasce e si sviluppa dalla 

volontà di unificare aggiornamento professionale di elevato valore 

scientifico alla discussione di tematiche che possano dare risposte 

a questi cambiamenti in essere.



FACULTY

Egidio Barbi - Trieste 
Rachele Boccardo - Foligno 
Brunetto Boscherini - Roma
Alessia Bruni - Castiglione del Lago  
Mario Caputo - Perugia  
Sara Ceccarelli - Terni
Federica Celi - Terni 
Pasquale Comberiati - Pisa
Antonio D’Avino - Napoli
Benedetta Di Felice - Terni  
Gianni Di Stefano - Terni 
Cinzia Fanfano - Perugia  
Maria Frigeri - Foligno 
Daniela Galeazzi - Terni  
Arianna Latini - Perugia
Antonella Mencacci - Perugia 
Alessandra Mercuri - Perugia  
Beatrice Messini - Foligno 
Maddalena Milioni - Perugia
Maurizio Morlupo - Spoleto
Elena Neri - Orvieto 
Valeria Ottaviani - Perugia  
Luigi Paglia - Milano  
Guido Pennoni - Città di Castello
Monica Pierattelli - Firenze  
Lucio Piermarini - Terni
Patrizia Rea - Terni 
Corrado Rossetti - Perugia  
Giulia Rossi - Perugia  
Pietro Scoppi - Terni
Laura Tavanti - Terni
Gennaro Troianiello - Todi
Alberto Verrotti - Perugia   

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Francesco Candio - Foligno
Gianni Di Stefano - Terni
Cinzia Fanfano - Perugia
Arianna Latini - Perugia
Michele Mencacci - Magione
Maddalena Milioni - Perugia



FACULTY PROGRAMMA

Venerdì 6 Ottobre

14:00 -14:15 

14:15 - 14:30

Iscrizioni dei partecipanti

Apertura del Congresso
Gianni Di Stefano

15:15 - 16:30 Gestione dell’emergenza in età pediatrica

SESSIONE GIOVANI
Moderatore: Maddalena Milioni

CASO CLINICO 1 - Mario Caputo    
CASO CLINICO 2 - Valeria Ottaviani 
CASO CLINICO 3 - Giulia Rossi 
Discussants: Beatrice Messini, Maurizio Morlupo,
         Elena Neri 

I SESSIONE
Moderatore: Alberto Verrotti

17:00 - 18:00 Ruolo del pediatra nella valutazione e nella 
promozione del neurosviluppo 0-12 mesi
Monica Pierattelli

18:00 - 18:10 Discussione

18:10 - 18:40 Ruolo del pediatra nella valutazione e nella 
promozione del neurosviluppo 12-36 mesi 
Monica Pierattelli
Discussant: Corrado Rossetti

18:40 -18:50 Discussione 

14:30 -15:15

Brunetto Boscherini
Introduce: Daniela Galeazzi

16:30-17.00 Coffee Break 

Discussant: Corrado Rossetti

Lectio Magistralis
La Pediatria: Il passato , il presente e …..



PROGRAMMA

18.50 -19:50 Tavola Rotonda: incontro con i Direttori
Conducono: Arianna Latini, Gennaro Troianiello

Partecipano:
Direttore Regionale della Sanità – Regione Umbria
Direttore Generale Uslumbria1 – Perugia
Direttore Generale Uslumbria 2 – Terni

19.50 - 20.00 Conclusione dei lavori
Maddalena Milioni

Sabato 7 Ottobre

9:00 - 9:45 Simposio Satellite (No ECM)

Alimentazione complementare: cosa c’è di nuovo 
Lucio Piermarini

Moderatore: Laura Tavanti

Discussant: Alessia Bruni

9:45 -10:00 Discussione

10:00 -10:15 Apertura dei lavori 
Maddalena Milioni

10:15 -11:00 Lectio Magistralis: 
Il dolore in età pediatrica
Egidio Barbi
Introduce: Federica Celi

11:00 -11:30 Coffee Break 

II SESSIONE
Moderatore: Patrizia Rea

11:30 - 12:00 Prevenzione primaria in odontoiatria 
e principali patologie odontoiatriche
Luigi Paglia 
Discussant: Benedetta Di Felice

12:00 - 12:15 Discussione

Il ruolo del pediatra di famiglia
   Nelle AFT
   Nelle case di comunità
   Nelle coperture vaccinali 

 Alla tavola rotonda ore 18.50

Partecipano

Direttore Regionale della Sanità – Regione Umbria
Direttore Generale Uslumbria1 – Perugia
Direttore Generale Uslumbria 2 – Terni



III SESSIONE

12:15 - 13:00 Incontro con il Presidente della FIMP Nazionale
Antonio D’Avino

13:15 Pranzo di lavoro

14:30 - 15:00 

Pasquale Comberiati

IV SESSIONE
Moderatore: Cinzia Fanfano

Discussant: Pietro Scoppi

15:00 - 15:15 Discussione

Conducono: Gianni Di Stefano, Michele Mencacci

V SESSIONE
Moderatore: Guido Pennoni

15:15 -16:00 Uso razionale della terapia antibiotica nelle 
infezioni delle vie aeree
Alessandra Mercuri
Discussant: Rachele Boccardo

16:00 -16:30 Resistenza agli antibiotici in età pediatrica
Antonella Mencacci
Discussant: Sara Ceccarelli

16:30 - 16:45 Discussione

16:45 - 17:15
Progetto salute infanzia: i nuovi bilanci 
di salute
Maria Frigeri

Falsi miti nella diagnosi, terapia e prevenzione 
delle allergie alimentari

17:15 - 17:30 Compilazione questionario ECM 
e chiusura dei lavori
Gianni Di Stefano

Comunicazione agli iscritti

 Alla tavola rotonda ore 18.50

Partecipano

Direttore Regionale della Sanità – Regione Umbria
Direttore Generale Uslumbria1 – Perugia
Direttore Generale Uslumbria 2 – Terni



INFORMAZIONI GENERALI

SEDE 
Grand Hotel Assisi**** 
Via Giovanni Renzi, 2 - 06081 Assisi - Tel. 075.81501

ISCRIZIONE
l’iscrizione è gratuita ma obbligatoria. 
Iscrizione on line dal sito 
www.etruscaconventions.com - “Prossimi congressi 2023”
entro il 27 settembre 2023

ECM
Evento n. 810 - 385704
Crediti assegnati 10

Accreditato per Medico Chirurgo (Pediatria (PLS), Pediatria).
Per richiedere i crediti ECM è necessario essere presenti ad entrambe 
le giornate ed aver risposto correttamente al questionario.

ETRUSCAETRUSCA
CONVENTIONSCONVENTIONS
Via Bonciario 6/8 - 06123 Perugia
tel. / fax 075.8089485 - info@etruscaconventions.com
www.etruscaconventions.com

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM 810



INFORMAZIONI GENERALI Con il contributo non condizionante


